
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32860 29Segunda-feira, 06 DE ABRIL DE 2015

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 032/2015 - DAL2
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º.NOMEAR a 2º TEN QOAPM RG 11645 ROSENI DO 
ROSÁRIO CRUZ DA LUZ, fi scal do contrato administrativo nº 
005/2015-DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e a 
empresa IOEPA, cujo objeto destina-se ao serviço de publicação 
de atos administrativos e outros atos cuja publicidade decorra 
de exigência legal;
Art. 2º. NOMEAR o SD PM RG 36470 JOVAN HEILLER DE MIRANDA 
SANTIAGO, como fi scal interino do contrato em epígrafe, quando 
o fi scal, nomeado no art. 1º, estiver em gozo de férias e de 
outros afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 
66 e 67 da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais 
Militares da PMPA).
Art. 3º. DETERMINAR ao fi scal do Contrato Administrativo nº 
005/2015-DAL/PMPA, que informe a Diretoria de Apoio Logístico, 
dentro do prazo de 48 h (quarenta e oito), qualquer afastamento 
que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos inerentes 
a fi scalização do contrato.
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Belém/PA, 31 de março de 2015
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866

Diretor de Apoio Logístico da PMPA
Protocolo 813637

PORTARIA Nº 033/2015 - DAL2
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 106/2014 - DAL2, publicada 
em D.O.E nº 32.715 de 28/08/2014, que nomeou o 1º TEN 
QOAPM REGINALDO DA SILVA ALVES, como fi scal do contrato 
administrativo nº 041/2014-DAL/PMPA e o 3º SGT PM RG 21869 
SANDRO MARCELO ALCÂNTARA POMPEU, como fi scal interino;
Art. 2º. NOMEAR o 1º SGT PM RG 22830 DANIEL CASTILHO 
DOS SANTOS, fi scal do contrato administrativo nº 041/2014-
DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e a empresa 
TELEFÔNICA BRASIL S/A (VIVO), cujo objeto destina-se a 
contratação de serviço de telefonia móvel para acesso à internet 
para a PMPA;
Art. 3º. NOMEAR o SD PM RG 37077 EMERSON SIDNEY PINTO 
LEÃO  como fi scal interino do contrato em epígrafe, quando o 
fi scal, nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros 
afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 
da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA).
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal do Contrato Administrativo nº 
041/2014-DAL/PMPA, que informe a Diretoria de Apoio Logístico, 
dentro do prazo de 48 h (quarenta e oito), qualquer afastamento 
que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos inerentes 
a fi scalização do contrato;
Art. 5º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Belém/PA, 30 de março de 2015
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866

Diretor de Apoio Logístico da PMPA
Protocolo 813643

PORTARIA Nº 034/2015 - DAL2
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 070/2014 - DAL2, publicada 
em D.O.E nº 32.661 de 11/06/2014, que nomeou o TEN CEL 
QOPM EDSON NAZARENO PEREIRA VAZ, fi scal do Contrato Adm. 
nº  038/2007-DAL2 e o CAP QOPM RG 11738 ANTONIO JOSE DA 
SILVA MOURA, como fi scal interino;
Art. 2º. NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 13456 CLAYTON SIDNEY 
LOUREIRO LIMA, fi scal do contrato administrativo nº 038/2007-
DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e o Sr. ANTONIO 
BEZERRA DE ALMEIDA, cujo objeto destina-se a locação de 
imóvel para abrigar a sede do CPR X/Itaituba/PA, situado 
na Avenida Hugo de Mendonça, nº 388, casa D, bairro Boa 
Esperança/Itaituba/PA;
Art. 3º. NOMEAR a 3º SGT PM RG 21986 ANA CROSTINA MELO 
SILVA  como fi scal interino do contrato em epígrafe, quando o 
fi scal, nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros 
afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 
da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA).
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal do Contrato Administrativo nº 
038/2007-DAL/PMPA, que informe a Diretoria de Apoio Logístico, 
dentro do prazo de 48 h (quarenta e oito), qualquer afastamento 
que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos inerentes 
a fi scalização do contrato;
Art. 5º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Belém/PA, 31 de março de 2015
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866

Diretor de Apoio Logístico da PMPA
Protocolo 813649

PORTARIA Nº 035/2015 - DAL2
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 067/2014 - DAL2, publicada 
em D.O.E nº 32.661 de 11/06/2014, que nomeou o TEN CEL 
QOPM EDIVALDO SANTOS SOUZA, fi scal do Contrato Adm. nº 
027/2007-DAL2 e o MAJ QOPM KEYTHSON VALENTE GAIA, como 
fi scal interino;
Art. 2º. NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 21189 LÚCIO CLÓVIS 
BARBOSA DA SILVA, fi scal do contrato administrativo nº 
027/2007-DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e o 
Sr. ANTONIO RODRIGUES CARNEIRO, cujo objeto destina-se a 
locação de imóvel para abrigar a sede do CPR V/REDENÇÃO/PA, 
situado na Rua Xinguara, setor Morada da Paz, Redenção/PA;
Art. 3º. NOMEAR a 3º SGT PM RG 21986 ANA CRISTINA MELO 
SILVA  como fi scal interino do contrato em epígrafe, quando o 
fi scal, nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros 
afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 
da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA).
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal do Contrato Administrativo nº 
027/2007-DAL/PMPA, que informe a Diretoria de Apoio Logístico, 
dentro do prazo de 48 h (quarenta e oito), qualquer afastamento 
que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos inerentes 
a fi scalização do contrato;
Art. 5º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Belém/PA, 31 de março de 2015
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866

Diretor de Apoio Logístico da PMPA
Protocolo 813652

PORTARIA Nº 036/2015 - DAL2
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:

Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 071/2014 - DAL2, publicada 
em D.O.E nº 32.661 de 11/06/2014, que nomeou o MAJ QOPM 
MARCIO ABUD BARBALHO, fi scal do Contrato Adm. nº 022/2007-
DAL2 e o 1º SGT PM WALLACE NEY NADLER VIANA, como fi scal 
interino;
Art. 2º. NOMEAR o 2º TEN QOAPM RG 19227 JOSÉ REINALDO 
LINO DE SOUSA, fi scal do contrato administrativo nº 022/2007-
DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e o Sr. WALLACE 
JACOBSEN KRUGER, cujo objeto destina-se a locação de imóvel 
para abrigar a sede do Pelotão Policial Destacado de Medicilândia, 
situado na Rua WD, nº 1041, bairro São José/Medicilândia/PA;
Art. 3º. NOMEAR o SUB TEN PM RG 16906 WALLACE NEY NADLER 
VIANA, como fi scal interino do contrato em epígrafe, quando o 
fi scal, nomeado no art. 2º, estive r em gozo de férias e de outros 
afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 
da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA).
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal do Contrato Administrativo nº 
022/2007-DAL/PMPA, que informe a Diretoria de Apoio Logístico, 
dentro do prazo de 48 h (quarenta e oito), qualquer afastamento 
que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos inerentes 
a fi scalização do contrato;
Art. 5º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Belém/PA, 31 de março de 2015
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866

Diretor de Apoio Logístico da PMPA
Protocolo 813654

PORTARIA Nº 037/2015 - DAL2
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 018/2015 - DAL2, publicada 
em D.O.E nº 32.837 de 02/03/2015, que nomeou o MAJ QOPM 
RG 12884 LUIS MARCELO BILOIA DA SILVA, fi scal do Contrato 
Adm. nº 052/2014-DAL2;
Art. 2º. NOMEAR o MAJ QOPM RG 12884 LUIS MARCELO BILOIA 
DA SILVA,     fi scal do contrato administrativo nº 052/2014-
DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e a empresa 
PURINORTE LTDA, cujo objeto destina-se a aquisição de ração 
canina para os semoventes pertencentes a PMPA;
Art. 3º. NOMEAR o CAP QOPM RG 33479 JOÃO DOUGLAS 
FERREIRA SOARES, como fi scal interino do contrato em epígrafe, 
quando o fi scal, nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias 
e de outros afastamentos temporários do serviço, previstos nos 
art. 66 e 67 da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais 
Militares da PMPA).
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal do Contrato Administrativo nº 
052/2014-DAL/PMPA, que informe a Diretoria de Apoio Logístico, 
dentro do prazo de 48 h (quarenta e oito), qualquer afastamento 
que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos inerentes 
a fi scalização do contrato;
Art. 5º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Belém/PA, 31 de março de 2015
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866

Diretor de Apoio Logístico da PMPA
Protocolo 813659

PORTARIA Nº 038/2015 - DAL2
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 062/2014 - DAL2, publicada 
em D.O.E nº 32.661 de 11/06/2014, que nomeou o MAJ QOPM 
RG 16842 UBIRAJARA MAGELA DE SOUZA FALCÃO, fi scal do 
Contrato Adm. nº 048/2011-DAL2  e o 2º TEN QOAPM RG 18171 
OBERDAN RAIMUNDO TEIXEIRA CASTRO, como fi scal interino;
Art. 2º. NOMEAR o MAJ QOPM RG 24944 MARCELO DE ARAÚJO 
PRATA, fi scal do contrato administrativo nº 048/2011-DAL/
PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e a Sra. ELIANA MARIA 
MACEDO DE LIMA, cujo objeto destina-se a locação de imóvel 
para abrigar a sede do Pelotão Policial Destacado de Curuça/PA;


